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Vážení spoluobčané, 

už za pár dní skončí dětem letní prázdniny a vrátí se do lavic ke svým školním 
povinnostem. Doufám, že si dostatečně užily sluníčka a stihly zažít i nějaká 
dobrodružství. Vy dospělí jste snad trávili čas dovolených v klidu, s rodinami 
a přáteli a odpočinuli jste si od kolotoče pracovních povinností. My jsme dobu 
prázdnin využili opět k modernizacím školských zařízení. Snažíme se neustále 
zvelebovat prostředí škol, letos jsme kromě běžných oprav, jako jsou sociální 
zařízení nebo šatny, zaměřili pozornost na tělocvičny a střechy škol a realizujeme 
projekty pro IT vybavení učeben. Těší mě, že se také podařilo vylepšit zahrady 
mateřských škol. Pro naše nejmenší jsme zajistili nové herní prvky a zaměřili 
jsme se nově na přírodní styl zahrad. Pro děti jsme na osmi školních zahradách 
vysázeli stromy, keře a trvalky a umístili interaktivní prvky. Děti tady najdou 
třeba nová krmítka, ptačí budky, ježkovníky a hmyzoviště. Mysleli jsme i na 
zastínění pískovišť, kompostéry a vyvýšené záhony. Samozřejmě že kvalita 
zázemí vzdělávacích objektů patří mezi základní priority našeho města,  
ale nepolevujeme ani v dalších investicích. Jedna atraktivní se právě dokončuje. 
Jde o velký multifunkční sportovní areál v městské části Hranice, který bude už 
v září zpřístupněn veřejnosti. Pevně věřím, že si tam občané, rodiny s dětmi  
i volnočasoví sportovci najdou cestu a budou tam rádi trávit své chvíle volna.

S úctou
Jan Wolf, primátor

Vaše náměty do Karvinského zpravodaje  
zasílejte na e-mail zpravodaj@karvina.cz.

Vybíráme z obsahu

Pozvánka na zářijové zasedání zastupitelstva 

Zveme vás na 21. zasedání Zastupitelstva města Karviné, které se bude konat 
v pondělí 13. září 2021 od 17 hodin ve velkém sále Obchodně podnikatelské 
fakulty Karviná Slezské univerzity. Přijatá hygienická opatření a další podrobnosti 
ke konání zasedání budou oznámeny na úřední desce Magistrátu města Karviné.  

KARVINSKÝ ZPRAVODAJ
Periodický tisk územního samosprávného celku

Měsíčník statutárního města Karviné, vychází jedenáctkrát ročně a je zdarma 
doručován do všech domácností na území města. | Vydavatel: Statutární město 
Karviná, Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná, www.karvina.cz, IČ: 00297534 | 
Registrační číslo: MK ČR E 12198 | Redakce: Martina Orgoníková, Jan Šimerda  
a Lukáš Hudeček, zpravodaj@karvina.cz | Foto: Milan Haluška, Marek Běhan, 
Martina Orgoníková, Lukáš Hudeček, Kateřina Majewská, Next Studio a Petra 
Vojtasíková | Distribuce: Rec21 | Reklamace distribuce: Monika Koziorková, +420 
604 290 953, monika.koziorkova@rec21.cz | Vydáno: 26. srpna 2021 | Zpravodaj 
obdržíte také v Městském informačním centru na Masarykově náměstí v Karviné-
-Fryštátě. Další číslo vyjde 23. září 2021, kdy termín uzávěrky podkladů včetně 
inzerce je 8. září 2021. Pravidla inzerce s ceníkem a vzor objednávky najdete na 
webu města: https://1url.cz/@inzerce. 
Titulní foto: Kateřina Majewská, Permoník na Lodičkách

Karviná – oficiální stránka města

@mmkarvina

www.karvina.cz

@mmkarvina

Mgr. Jan Tabášek, Moravskoslezské Investice a Development

Mgr. Michal Bajgart, Centrum dopravního výzkumu

Gratulujeme k významnému  
životnímu jubileu

Paní Anna Kaduchová z Karvi- 
né-Mizerova oslavila krásné 90. na-
rozeniny. Jubilantce původem z Hané 
přišel s kyticí a dárkovým košem  
pogratulovat primátor města Karviné 
Jan Wolf (ČSSD). Rovněž přejeme 
do dalších let mnoho zdraví, štěstí  
a životní pohody. 

Osobní gratulace primátora nebo 
jeho náměstka je možná u životního 
jubilea 90, 95, 100, 101, 102 … let, 
vždy po předchozí telefonické dohodě 
na tel. 596 387 370. 
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INVESTICE

Tři nejvýznamnější investice města rostou před očima

Práce na rekonstrukci tří historických domů pokročily
Uvnitř objektů jsou již dispozičně založeny byty i nájemní jednotky. Kromě toho probíhají i práce na sanaci základů a začalo se s opravou fasády. Současně se mění 
okna a dveře. Všechny práce probíhají za dohledu památkářů.

Nové multifunkční sportoviště otevře své brány v září
Stavební stroje a dělníci dokončují poslední úpravy, areál se dovybavuje designovým mobiliářem, chystají se terénní úpravy, přístupové a příjezdové cesty k areálu. 
Zázemí pro sportovce bude v budově Obchodní akademie.

Práce na krytém bazénu pokračují dle harmonogramu
Skončily betonáže všech podpůrných a nosných systémů starých plaveckých hal včetně nové budovy wellness. Na bývalých bazénech jsou vyzděny všechny vnitřní 
příčky a je namontována nosná konstrukce včetně střechy. Finišují také základy rekreačního bazénu, který bude největší novou budovou vznikající stavby.
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MAGISTRÁTKarviná – of iciální  stránka města

Ani v roce 2020 se údržba města nezastavila
Změny v podpoře výstavby     
Připomínáme stavebníkům, že červ-
nové zastupitelstvo schválilo změnu 
Zásad pro hodnocení a poskytování 
finančních příspěvků z rozpočtu sta-
tutárního města Karviné na podporu 
individuální bytové výstavby. Změna 
spočívá v tom, že o finanční příspě-
vek ve výši 150 tis. korun mohou 
žádat nejen lidé s nově postavenými 
rodinnými domy, ale i s rodinnými do-
my ve výstavbě, které budou zapsá-
ny do katastru nemovitostí nejpozději  
k 31. 12. 2023. Tito stavebníci doloží 
k žádosti o příspěvek doklad proka-
zující oprávnění žadatele provést 
stavbu v souladu s platnými staveb-
ními předpisy. Oba typy žadatelů 
mají čas na podání žádosti pouze do 
konce letošního roku, kdy končí účin-
nost aktuálních zásad. Více informa-
cí na https://1url.cz/@indvystavba.  

Nabídka nových kolumbárií

Na základě zvýšené poptávky nain-
staloval odbor majetkový magistrátu 
na Centrálním hřbitově v Karviné- 
-Ráji tři desítky oboustranných 
kolumbárií. Zájemci o pronájem 
uzamykatelné schránky k uložení 
urny s ostatky mohou ve věci uza-
vření smlouvy osobně kontaktovat 

Přibližně 20 % českých domác-
ností je vytápěno spalováním tuhých 
paliv v malých spalovacích zařízeních, 
která se významně podílejí na znečiš-
tění ovzduší. Je tedy žádoucí, aby se 
majitelé rodinných domů zamysleli nad 
správným vytápěním. S ohledem na ne-
ustálý růst cen energií roste popularita 
topení dřevem. 

Je nesmírně důležité, aby bylo po-
užíváno dřevo suché. Ideální je sušit  

dřevo alespoň dva roky, protože má vyš-
ší výhřevnost, dá se efektivněji spálit –  
lépe hoří a produkuje méně emisí zne-
čišťujících látek, sníží se spotřeba paliva  
a v neposlední řadě prodlouží životnost 
spalovacího zařízení – menší obsah vo-
dy ve spalinách snižuje riziko konden-
zace a dehtování. Při topení mokrým 
dřevem je ovzduší znečišťováno více, 
než při kvalitním spalování uhlí v au-
tomatickém nebo zplyňovacím kotli. 

V kouři ze dřeva je podle teploty ohně 
obsaženo až 10 000 složek. 

Mezi tuhé a kapalné částice patří 
například popeloviny, uhlíkové částice, 
vosky a pryskyřice a rovněž dehtové 
částice s bohatým obsahem karcino-
genních sloučenin. V plynné fázi pak 
řada nižších uhlovodíků, alkoholů, 
organických kyselin, sloučenin dusíku 
a oxidy dusíku, uhlíku a vodní pára. 
Problematika emisí znečišťujících látek 

z malých spalovacích zařízení je vel-
mi aktuální. Malé zdroje znečišťování 
ovzduší spalující tuhá paliva se podílejí 
až 30 % na znečišťování ovzduší. Proto 
jsou pro správné topení důležité čtyři 
parametry: v čem topíme – typ spalo-
vacího zařízení, čím topíme – kvalita 
paliva, kdo topí – kvalita obsluhy a jak 
se o zařízení staráme – kvalita údržby 
a instalace. Více na www.populair.sk  
a https://1url.cz/@smokeman. 

kancelář správce hřbitovů, e-mail: 
hrbitovnisprava@bskarvina.cz, tel. 
596 323 365 a 737 245 515. Kance-
lář se nachází přímo na Centrálním 
hřbitově na ul. Borovského 872/58b 
v Karviné-Ráji a je v provozu v pon-
dělí 7:00–11:30 a 12:00–17:00 hodin. 
Další všední dny do 15:00 hodin.

Regionální knihovna hledá  

Regionální knihovna Karviná hledá 
nájemce nebytových prostor v lite-
rárním salónu své pobočky v Karvi-
né-Mizerově. Nabízené prostory mají 
výměru 197,14 m2 a jejich součástí je 
i potřebné zázemí a letní terasa. Vše 
je situováno v 3. podlaží s výtahem, 
ideální zejména pro kavárnu/bistro. 
Bližší informace podá paní Brigita 
Chmielová na tel. +420 558 849 513, 
e-mail: brigita.chmielova@rkka.cz. 

Krádeže psích sáčků

Přestože jsou do téměř tří desítek 
zásobníků v Karviné třikrát týdně psí 
sáčky doplňovány, sáčků je nedo-
statek. Odebrání většího množství 
sáčků není jen nesolidární, ale je to 
krádež. Pracovníci veřejné služby 
doplňují sáčky sice zdarma, nicméně 
město za pořízení sáčků platí ročně 
250 tisíc korun. Psí sáčky by si ma-

jitelé psů měli odebírat po kusech. 
Odbor komunálních služeb magist-
rátu proto zavedl namátkové kontroly 
a monitoruje jednotlivá místa. Ve hře 
je rovněž zrušení této služby pejska-
řům, resp. její nahrazení přídělovým 
systémem. Na tomto místě stojí za 
připomenutí povinnost uklízet exkre-
menty po svém psovi, bez ohledu na 
velikost plemene.

Pořadatelé, nepřehlédněte  

Dle obecně závazné vyhlášky  
č. 8/2016 o stanovení závazných 
podmínek pro pořádání, průběh  
a ukončení veřejnosti přístupných 
sportovních a kulturních podniků, 
včetně tanečních zábav a diskoték  
v rozsahu nezbytném k zajištění ve-
řejného pořádku, upozorňujeme po-
řadatele těchto podniků na povinnost 
dodržení termínu podání žádosti pro 
případnou aktualizaci přílohy č. 1 vy-
hlášky, která uvádí seznam veřejnosti 
přístupných podniků pořádaných  
v neuzavřeném prostoru s dobou 
ukončení po 22. hodině. Termín po-
dání je tři měsíce před konáním sa-
motného podniku. Pořadatelé všech 
veřejnosti přístupných podniků kon-
čících po 22. hodině v uzavřených  
i neuzavřených prostorách jsou po-
vinni písemně splnit oznamovací 

Nepřehlédněte další důležité informace z magistrátu
povinnost u odboru školství a roz-
voje magistrátu, do datové schránky  
es5bv8q, poštou na Fryštátská 72/1, 
733 24 Karviná-Fryštát či podatelnou 
na Karola Śliwky 50/8a, Karviná-Fryš-
tát, a to nejméně deset dní před koná-
ním veřejnosti přístupného podniku.

Forenzní značení jízdních kol  

Své kolo si můžete nechat označit 
syntetickou DNA, která usnadňuje 
identifikaci odcizeného kola, v areá-
lu Městské policie Karviná po před-
chozím objednání termínu na webu  
https://1url.cz/@forenzni. Telefonic-
ky je možné se objednat na číslech 
+420 596 311 649 a +420 596 312 
028 od pondělí do pátku v čase 7:30–
14:00 či e-mailem na prevence@ 
karvina.cz. K registraci svého kola 
potřebujete občanský průkaz nebo ji-
ný doklad totožnosti, udělení souhla-
su s registrací a zpracováním osob-
ních údajů, doklad o nabytí věci nebo 
čestné prohlášení o vlastnictví, čisté 
kolo nebo jinou věc k označení. Byť 
je potencionální pachatel varován 
před označeným kolem samolepkou, 
stále platí, že to není zámek. Pokud 
využijete síť bezpečnostních stoja-
nů ve městě, rozhodně použijte pro 
uzamčení kola vložný zámek. Ten 
pořídíte v infocentru za 120 korun.

Suché dřevo v kotli prospěje vaší peněžence i životnímu prostředí

www. Anglicky.Mluvte cz

Den otevřených dveří

9. září 2021

od 16 hodin

Re ervacez a přihlášky:

+420 776 279 258

karvina@topschool.cz

do zimního semestru výuky

angličtiny přímou metodou

ZÁPIS
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Pohornickou krajinou, zkráceně POHO, nazýváme transformační program pro 
část území mezi městy Havířov, Karviná a Orlová. V programu POHO 2030 se 
udály dvě zásadní aktivity. Jedná se o návrhy mobiliářů od architektů, aktivních lidí 
a firem z regionu. Zadáním bylo navrhnout lavičky, osvětlení, posezení, rozcestníky, 
informační tabule a další produkty z volného, odpadního a inovativního materiálu. 
Vzniklo přes dvacet návrhů. Aktuálně se pracuje na vytipování konkrétních míst, 
kam navržené mobiliáře umístit. Další důležitou zprávou je, že projekt POHO Park 
se stal strategickým projektem kraje a může dosáhnout na evropské financování. 
Projekt zahrnuje kompletní rekonstrukci kulturní památky Dolu Gabriela a okolního 
prostoru včetně propojení se šikmým kostelem. POHO 2030 chce, aby vznikl ote-
vřený prostor pro všechny. Těšit se můžete na prostory pro pořádání akcí, gastro 
dvůr, prostor pro volný čas, zábavu, ale i expozici historie. Zapojit se budete moci  
i vy se svými názory. Koordinátorem celého transformačního programu POHO 
2030 je krajská společnost Moravskoslezské Investice a Development, a.s. Veřejné  
debaty v Karviné se plánují na podzim. Více o projektech na poho2030.cz. 

Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.,  
pro město Karvinou zpracovává Plán 
udržitelné městské mobility (zkr. PUM 
Karviná). Na setkání s veřejností dne  
25. 8. 2021 se obyvatelé Karviné se-
známili s důvody pořízení dokumentu, 
hlavními milníky i možnostmi zapojení 
se. Od září postupně začínají doprav-
ní průzkumy na území města Karviné, 
které pomohou přiblížit současný stav 
dopravy. Na základě průzkumů, měření, 
analýzy již zpracovaných strategických 
dokumentů města lze vytvořit ucelený 
přehled o tom, jaká je současná doprava 
a potřeby obyvatel v dopravě a jak ji udr-
žitelně dále rozvíjet v rámci komplexního 
dopravního návrhu s řešením pro město. 

V následujícím textu vám představí-
me jednotlivé dopravní průzkumy, které 
se v Karviné od září začnou realizovat. 
Jedním z typů průzkumů, které se v Kar-
viné budou v rámci PUM provádět, je tzv. 
průzkum dopravního chování. Na úze-
mí města a tří přilehlých obcí (Stonava, 
Petrovice, Dětmarovice) bude náhodně 
vybráno 600 domácností, jejichž členové 
budou proškolenými tazateli anonymně 
dotazováni na cesty, které podnikli v jed-
nom předem stanoveném dni. Tazatelé 
z agentury, která bude pod dohledem 
Centra dopravního výzkumu dotazování 

provádět, budou v podzimních měsících 
(září–říjen) navštěvovat náhodně vybra-
né domácnosti s prosbou o vyplnění krát-
kého dotazníku a tzv. cestovního deníku. 

Informace z těchto deníků jsou zcela 
zásadní pro další plánování dopravy. Do-
zvíme se z nich, jak často a na jaké vzdá-
lenosti lidé cestují, za jakými aktivitami, 
jaké k tomu využívají dopravní prostřed-
ky a kolik času cestováním stráví. Poté 
co se seznámíme se skutečným stavem 
v oblasti cestování obyvatel, můžeme 
dopravu plánovat tak, aby odpovídala 
jejich reálným potřebám.

V termínu 6.–12. 9. se můžete se-
tkat na komunikacích města s profilovým 
průzkumem, který bude prováděn auto-
matickými sčítacími detektory. Průzkum 
bude realizován na 14 lokalitách v Karvi-
né a bude zaznamenávat automobilovou 
dopravu, nákladní dopravu a autobusy. 
Na těchto 14 lokalitách a dalších 5, cel-
kem tedy na 19, se zároveň 7. 9. 2021 
od 7:00 do 17:00 uskuteční směrový 
dopravní průzkum. V rámci průzkumu 
budou instalované kamery zazname-
návat registrační značky projíždějících 
vozidel – automobilů, nákladních vozů  
i autobusů. Cílem těchto dvou doprav-
ních průzkumů je zjistit intenzitu dopravy 
na vybraných komunikacích a směr po-

hybu vozidel (od zdroje k cíli), z čehož 
lze také zjistit, jaké počty vozidel zahr-
nují tranzit městem, nebo zda převažuje 
místní doprava. Data z těchto průzkumů 
budou zpracována a vyhodnocena do-
pravním modelem. 

Pro zjištění současného stavu par-
kování vozidel na území Karviné slouží 
průzkum obsazenosti parkovišť, který 
bude rozdělen do dvou částí. Jedna část 
bude sledovat obsazenost parkovišť na 
sídlištích (zejména Ráj, Mizerov a Hrani-
ce) a bude probíhat ve dne i v noci. Druhá 
část bude zkoumat obsazenost parkovišť 
na významných místech (obchodní cen-
tra, parkoviště u Prioru apod.). Tato část 
se bude provádět v ranní špičce, odpole-
dní špičce a po zavírací době obchodů  
a služeb. S tímto průzkumem se můžete 
v ulicích města setkat 8. a 9. 9. 2021.

Dalším dopravním průzkumem, 
který bude v Karviné realizován, bude 
průzkum obsazenosti spojů veřejné do-
pravy, který se uskuteční 15. 9. 2021. 
Celkem 14 brigádnic a brigádníků bude 

v průběhu celého dne zaznamenávat 
nástupy a výstupy cestujících na jed-
notlivých zastávkách, získaná data po-
slouží pro plánování linek MHD v rámci 
PUM.

Zpracovatelský tým PUM Karviná 
vám tímto děkuje za součinnost při re-
alizaci průzkumů. Těšíme se na vaše 
zapojení a podněty, které jsou pro tvorbu 
tohoto plánu v Karviné velmi důležité. 

ŽIVOT VE MĚSTĚ

Podílejte se na Plánu udržitelné městské mobility 

Oživíme Důl Gabriela a okolní krajinu: POHO 2030 představilo své projekty
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ZDRAVOTNICTVÍKarviná @mmkarvina

Jak se Kooperativě daří zvládnout aktu-
ální kalamity s tisíci škodami?

Klíčové pro nás je pomoci rychle a účinně. 
Například na jižní Moravě jsme nečekali, až 
se o škodě dozvíme. Okamžitě po kalamitě 
jsme klientům poslali SMS, jak postupovat 
a kam volat. Ve čtvrtek uhodilo tornádo a již 
v pátek a sobotu likvidátoři aktivně obvola-
li kompletní seznam všech 540 našich kli-
entů v místě tornáda a 130 z nich telefonát 
okamžitě využilo k nahlášení škody. Již od 
pátku byly zásadně posíleny prohlídky na 
místě týmy techniků, likvidátorů a dalšími 
skupinami pracovníků. 

Oceňují klienti rychlost řešení škod?

Hrozně moc. Škody vždy řešíme okamžitě 
a denně jsme prohlédli desítky nemovitos-
tí. A nejen vyplácíme škody, ale také po-
máháme doporučeními, radami a kolegové 
na jižní Moravě i fyzicky tam, kde je třeba. 
Zlaté pravidlo pojištění koneckonců říká, 
že kvalitu pojišťovny nejlépe poznáte podle 
toho, jak rychle a kvalitně řeší škody.

Jak často by měl klient pracovat se 
smlouvou, aby byl stále dobře pojištěn?

Určitě by bylo dobré se jednou za 3–4 roky 
nad smlouvou zamyslet. Obávám se, že 
řada klientů nemá svůj majetek pojištěním 
dostatečně chráněn a smlouvu o pojištění 
nemovitosti již řadu let neaktualizova-
la. Problémem je zejména nízká pojistná 
částka, tedy maximální výše odškod-
ného (tzv. pojistného plnění), které od 
pojišťovny v  případě škody obdrží. Určitě 
existuje řada případů, kdy neodpovídá růstu 
cen stavebních prací ani cenám materiálů. 
Kdokoli tuto pochybnost má, ať zavolá nebo se 
staví nebo pošle mail a společně s naším 
pojišťovacím poradcem se na smlouvu 
podívá. Navíc máme zcela nový produkt 
pojištění majetku s řadou výhod. Takže se 
určitě vyplatí, abychom to společně vyřešili.

Když mám škodu, jak je nejlepší postu-
povat?

Nejlepší je udělat základní dokumentaci 
– takže vyfotit škody třeba na mobilní te-
lefon. A pak škodu ohlásit na call centra 
pojišťoven, on-line nebo na přepážce. Co-
koli je pro klienta nejjednodušší. Důležité 
je, že Kooperativa, ale i další pojišťovny, 
vyplácejí okamžitě zálohy na škody – třeba 
na sanační práce. 

Za jak dlouho je pojišťovna schopna po-
slat peníze na účet?

Po nahlášení škody mohou mít v  zásadě 
klienti zálohu druhý den.

Pomáháte i jinak?   

Kromě výplaty pojistného plnění se Koo-
perativa rozhodla pomoci sbírkou, do které 
přispívají zaměstnanci Kooperativy, naši 
výhradní obchodní zástupci i zaměstnanci 
dceřiných firem a jejich rodinní přísluš-
níci. Zatím se podařilo shromáždit přes  
1,6 milionu Kč. 

MILAN FIŠER Z POJIŠŤOVNY KOOPERATIVA:

POJIŠŤOVNU DĚLÁ TO, JAK DOBŘE 
ŘEŠÍ ŠKODY

Milan Fišer
– regionální ředitel Ostrava Sever

Na přelomu července a srpna mohli dorazit zájemci o očkování proti nemoci 
COVID-19 bez předchozí registrace do karvinského očkovacího centra. Celkem 
tuto možnost během dvou víkendových dnů využilo 342 zájemců. Proč Nemocni-
ce s poliklinikou v Karviné-Ráji k očkování pro neregistrované přistoupila, popisu-
je její mluvčí Věra Murínová: „Věděli jsme, že mladším lidem vyhovuje očkování 
o víkendu, jelikož si nemusí brát volno v práci. Starším lidem pak bránila v rezer-
vaci on-line platforma, se kterou neumí pracovat. Očkováni byli nakonec lidé ve 
věku od 16 do 83 let.“  

První srpnový týden začaly sloužit nové ortopedické operační sály svému 
účelu a lékaři začali v Nemocnici s poliklinikou v Karviné-Ráji operovat první 
pacienty v nových moderních prostorách. V rámci investice ve výši více než 44 
miliónů korun byla vybudována dvě zcela nová moderní operační pracoviště, 
která splňují nejpřísnější požadavky na super aseptické prostředí, a umožňují 
tak lékařům operovat v prostředí, které maximálně eliminuje riziko pooperačních 
komplikací. Ortopedické centrum v nemocnici Karviná-Ráj a nemocnici Orlová 
tak vstoupilo do další etapy rozvoje pracoviště. Centrum v nemocnici Karviná-Ráj 
bude sloužit k řešení operací velkých kloubů a komplikovaných stavů. Pracoviště 
v Orlové bude sloužit jako centrum jednodenní péče pacientům, jejichž zákro-
ky nevyžadují hospitalizaci přes noc. Díky vyšší efektivitě obou pracovišť bude  
nemocnice schopna pacientům nabídnout lhůty k operacím v řádech týdnů. 

Očkovací centrum vyhovělo neregistrovaným zájemcům 

Darujte krev
Krevní centrum Nemocnice Karviná-Ráj má v současné době nedo-

statek dárců všech krevních skupin, kromě skupiny AB. Lidé, kteří jsou 
ochotni krev darovat, se mohou objednat ve všedních dnech na telefonních 
číslech 596 383 559 nebo 800 900 559 (bezplatná linka od 10:00 hodin).

Nové ortopedické operační sály jsou již v provozu 
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Letní vítání nových občánků se těšilo velkému zájmu
Nejnovější šestice obřadů vítání občánků se v Karviné uskutečnila v neděli 27. června a 15. srpna 2021 v obřadní síni 
Městského domu kultury Karviná. Na slavnostním ceremoniálu jsme uvítali celkem 31 dětí. Přivítání složené z písniček  
a říkanek proběhlo opět formou předtočeného videa dětí ze Základní školy a Mateřské školy Prameny. Poté si rodiče  
s dětmi a rodinami za krásného slunečného počasí užili společné focení venku. 

V neděli 5. září proběhne druhý mimořádný ceremoniál, zařazený z důvodu epidemické přestávky. Další ceremoniály se, pevně doufáme, uskuteční v řádných  
termínech 26. září, 24. října, 14. listopadu a 12. prosince 2021. Zájemci, hlaste se na odboru školství a rozvoje magistrátu na tel. 596 387 488 nebo e-mailem  
vitaniobcanku@karvina.cz. Vzhledem ke koronavirové přestávce není u dětí omezena horní hranice věku. Před vstupem do obřadní síně je nutné předložit potvr-
zení o bezinfekčnosti a vyjma dětí do dvou let mít po celou dobu nasazen respirátor bez výdechového ventilu.
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 w Dostali jste se do tíživé situace?
 w Zadlužili jste se kvůli energošmejdům?
 w Nastavili jste si špatné zálohy a nevíte si rady s platbou?

Každý se totiž někdy dostane do složité životní situace a finanční  
tísně, kdy může mít problém včas uhradit své závazky – např. zálo-
hy za energie. Někdy pomůže nastavit vstřícný splátkový kalendář,  
v řadě případů to však stačit nemusí.

OBČANSKÁ PORADNA Karviná se v roce 2020 zapojila do projektu 
„Innogy – energetická budoucnost“. Projekt je realizován ve spo-
lupráci Asociace občanských poraden (AOP) a společnosti Innogy.  
V rámci projektu vám můžeme pomoci: 

 v lépe se zorientovat ve vyúčtování energií
 v porozumět pohledávkám a dlužným částkám
 v nastavit si priority při splácení
 v domluvit se na úpravě splátkových kalendářů

Asociace občanských poraden (AOP) je nezisková organizace, 
která v jednotlivých krajích ČR sdružuje 36 občanských poraden, 
jejich detašovaných pracovišť a kontaktních míst. V Moravskoslez-
ském kraji nabízí své služby na 9 místech. V Karviné na místě jednom.

Innogy je dodavatelem zemního plynu pro domácnosti a firmy.  
Vedle dodávek zemního plynu vyrábí teplo a prodává elektřinu. 

Odborníci z občanských poraden vám mohou pomoci s řešením 
všech vašich životních situací. Nestyďte se a vyřešte své problémy 
včas.

Navštívit nás můžete osobně, a to na adrese: v Karviné-Ráji,  
ul. V Aleji 435. Také můžete zavolat na telefonní číslo 734 645 
272 anebo nám napsat na obcan.ka@slezskadiakonie.cz. Posky-
tujeme odborné sociální poradenství tak, abyste měli potřebné  
informace o svých právech a povinnostech, dostupných službách 
a dokázali vyjádřit své potřeby či hájit své oprávněné zájmy. Naše 
služby jsou bezplatné, důvěryhodné. Provozní doba naší poradny:  
pondělí–středa 8–16 hod., čtvrtek 8–12 hod., pátek 8–10 hod. 
Slezská diakonie, kolektiv pracovníků Občanské poradny Karviná. 

ŽIVOT VE MĚSTĚKarviná – mmkarvina

Poslední červencovou neděli se v Karviné-Ráji konala tradiční Pouť sv. Anny. 
U této příležitosti se opět konaly bohoslužby v polštině a češtině. Z důvodu 
epidemických opatření se obě mše již druhým rokem konaly v zahradě Místní 
skupiny PZKO, která se postarala rovněž o bohaté občerstvení. Po vyhlášených 
domácích koláčích se jen zaprášilo. Chybět nemohla pouťová srdíčka, která pe-
čou a zdobí ženy tohoto spolku. Díky finanční podpoře Generálního konzulátu 
Polské republiky v Ostravě zahrála k poslechu lidová Kapela Bezmiana, kterou 
doplnilo vystoupení folklorního souboru Suszanie. Hosté si mohli pochutnat na 
specialitkách jako bigos, bramboráky, jelítka se zelím nebo klobásky na grilu. 
Děti i dospělí samozřejmě mohli zkusit vyhrát na kole štěstí nebo v kuželkách 
a nechyběly i drobné atrakce pro děti. Pokud jste zahradní slavnost nestihli,  
můžete se třeba stavit 4. září u stánku PZKO Karviná-Ráj na fryštátském náměs-
tí během festivalu národnostních menšin „Prolínání kultur 2021“. 

Denní stacionář Eunika Slezské Diakonie se druhým rokem nachází v ulici  
Kašparově v Karviné-Hranicích, kde našel zázemí ve stejné budově jako den-
ní stacionář Galaxie centrum pomoci. Nově se Eunika může pochlubit stezkou 
pro bosé nohy. „Naši uživatelé tak mají příležitost pro společné trávení volné-
ho času v přírodě přímo v areálu zahrady. Procházka stezkou bosou nohou 
po různých typech přírodního povrchu od kamínků přes písek až po stromo-
vou kůru je velmi oblíbená. Děkujeme za celoroční podporu městu Karviná 
a štědrým partnerům Nadaci ČEZ, Nadaci OKD a Nadačnímu fondu Tesco  
a realizační firmě Bosá turistika, díky kterým jsme mohli tuto stezku společ-
ně s lavicemi, zahradní zvonkohrou a krmítkem pro ptáky na naší zahradě 
vytvořit. Je to splnění dalšího našeho snu. Stezka dělá radost jak uživatelům 
denního stacionáře, tak uživatelům služby sociálně aktivizační, pro které je  
rovněž určena,“ uvedla vedoucí střediska Eunika Adéla Hovorková. 

Tradice svatoanenské pouti pokračuje Eunika neustále vylepšuje své zázemí

Zapojení OBČANSKÉ PORADNY Karviná  
do projektu „Innogy – energetická budoucnost“
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V dubnovém čísle našeho zpravodaje jsme informovali čtenáře o realizaci projektu „Poradenské a informační centrum ČR-PL (PIC), reg. číslo CZ.11.4.120/0.0/0
.0/16_010/0002514. Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj – Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko v rámci 
Fondu mikroprojektů Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński a státního rozpočtu Polské republiky. Projekt realizuje Okresní hospodářská komora 
Karviná jako vedoucí partner ve spolupráci s Havířovsko-karvinským kovo klastrem a Hospodářskou komorou ve Wodzisławiu Śląskim. 

Jak si vede Poradenské a informační 
centrum ČR-PR 
Zeptali jsme se vedoucího projektového 
manažera a předsedy představenstva 
OHK Karviná Ing. Ivo Bartečka:

Jak probíhá v současné době realiza-
ce projektu?
V současné době je projekt realizován 
v souladu s projektovou žádostí a sta-
noveným harmonogramem. Připravili 
jsme a zrealizovali dvě mezinárodní 
konference, a to jednu na Generálním 
konzulátu Polské republiky v Ostravě  
a druhou ve Wodzislawiu Śląskim. Cílem 
konferencí bylo seznámit účastníky – 
podnikatelské subjekty, zástupce měst  
a obcí s průběhem realizace projektu, 
jeho obsahem a cíli. Obou konferencí 
se zúčastnilo na 65 zástupců podnikatel-
ských subjektů, měst a obcí obou příhra-
ničních regionů – Moravskoslezského 
kraje a Subregionu Zachodniego. Mezi 

nimi i náměstek primátora statutárního 
města Karviná pan Lukáš Raszyk a sta-
rosta obce Horní Suchá pan Jan Lipner.

Jaké aktivity budete ještě v projektu 
realizovat a co je pro vás z tohoto po-
hledu nejdůležitější?
Posledními aktivitami projektu jsou pří-
prava a realizace závěrečné konference, 
která se uskuteční v Horní Suché dne  
30. 8. 2021. Na tuto konferenci budou 
pozvány podnikatelské subjekty z obou 
regionů a signatáři memoranda o vzá-
jemné spolupráci, které bylo podepsá-
no dne 10. 10. 2019, shodou okolností 
rovněž v Horní Suché. Hlavním cílem 
konference je představit nově vzniklé 
„Poradenské a informační centrum“, jeho 
fungování prostřednictvím interaktivních 
webových stránek. To považujeme z po-
hledu realizace projektu za nejdůležitější. 

Děkujeme za rozhovor.

Havířovsko-karvinský kovo klastr  
vítá užší česko-polskou spolupráci
Zeptali jsme se věcného manažera  
a předsedy předsednictva Havířovsko- 
karvinského kovo klastru p. Milana Kasla:

Jak hodnotíte přínos obou meziná-
rodních konferencí pro rozvoj příhra-
niční spolupráce v rámci projektu?
Obě konference měly ze strany účastníků 
velmi pozitivní ohlas a z pohledu nás, za-
městnavatelů – podnikatelských subjek-
tů, splnily svůj účel. Navíc všichni účast-
níci konferencí obdrželi písemné kontakty 
všech zúčastněných, které jim umožní již 
v této fázi spolupracovat. Obou konferen-
cí se zúčastnily i podnikatelské subjekty, 
které mají svým předmětem činností blíz-
ko ke strojírenské výrobě. 

Co bude pro vás znamenat vytvoře-
ní a zahájení činnosti poradenského  
a informačního centra?

Dle mého názoru to bude rychlá a účin-
ná pomoc při zahájení podnikání na jed-
né nebo druhé straně hranice. Pro nás, 
jako podnikatelské subjekty, je mnohem 
jednodušší si nechat komplexně zpra-
covat informace v oblasti účetnictví, 
financí, pracovně-právní atp., které platí 
na druhé straně hranice, což tak ušetří 
spoustu času a peněz, které můžeme 
věnovat vlastnímu podnikání. Je to 
jeden z důvodů, který vedl náš klastr  
k aktivní spolupráci při realizaci výše 
citovaného projektu.

Poradenské a informační centrum bude 
k dispozici široké podnikatelské veřej-
nosti. Zájemcům o spolupráci s tímto 
centrem mohu doporučit, aby sledovali 
naše webové stránky: www.hkok.cz, 
kde zveřejňujeme a průběžně budeme 
zveřejňovat veškeré aktuální informace.

Děkujeme za rozhovor.

PODNIKÁNÍ

Podpora přeshraničního podnikání úspěšně pokračuje

-20%-20%
na VŠECHNOna VŠECHNO

✳ Sleva neplatí na zboží v akci a ve slevě.

www.prior.czwww.prior.cz

Více z nabídky 
školních potřeb naleznete na

Akční nabídka školních potřeb je platná do 30. 9. 2021
Na zboží v akci a ve slevě se nevztahují žádné další slevy.

pro držitele
Slevové karty PRIOR

Získejte kartu ještě dnes 
za nákup nad 500 Kč.

1. - 3. září 2021

připravte se s námipřipravte se s námi

do ŠKOLYdo ŠKOLY

20. září 2021
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ŽIVOT VE MĚSTĚKarviná – of iciální  stránka města

Na Obchodně podnikatelské fakultě Slezské univerzity v Karviné proběhly ve 
dnech 15. a 16. července 2021 slavnostní promoce absolventů. Ve velkém sále 
se konaly promoce naposledy na jaře roku 2019. Rozsáhlá rekonstrukce velkého 
sálu a následná pandemie spolu s přijatými vládními opatřeními v roce 2020 ne-
umožnily uskutečnit rozloučení s absolventy ve fakultních prostorách. Na letošní 
rozloučení s absolventy se proto všichni velmi těšili a doufali, že pandemická 
situace opět tuto slavnostní událost nepřekazí. Slavnostní akce se zúčastnilo 
kolem dvou set absolventů bakalářských a navazujících magisterských studij-
ních oborů. Nechyběla ani skupina absolventů z loňského roku, kteří si tento 
slavnostní akt nechtěli nechat ujít. 

Spolupráce Karviné a polského Hażlachu pokračuje přípravou vybudování lávky pro 
pěší i cyklisty v Karviné-Loukách. Aktuálně je v přípravě „Projektová dokumentace 
na lávku přes řeku Olši – přeshraniční propojení Karviné a Hażlachu / Dokumen-
tacja projektowa kładki nad rzeką Olzą – przejście transgraniczne między Karwiną 
i Hażlachem“, registrační číslo pro-
jektu: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_010/
0001293, který je spolufinancován  

z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj – Programu Interreg V-A 
Česká republika – Polsko v rámci Fondu mikroprojektů Euroregionu Těšínské 
Slezsko – Śląsk Cieszyński. Projekt počítá i s osvětlením lávky a příjezdem k ní.  
Jedná se o další krok při rozvíjení spolupráce místních komunit, kdy lepší dostup-

nost obou stran hranice přispěje  
k intenzivnějšímu rozvoji příhraniční-
ho cestovního ruchu podél řeky Olše.

Podpora podnikatelských aktivit je cestou ke zvýšení konkurenceschopnosti eko-
nomiky města, ale i ke snížení míry nezaměstnanosti. Proto Karviná připravila pro 
začínající podnikatele program Voucher. Určený je osobám s trvalým bydlištěm na 
území města, které chtějí začít podnikat, stejně tak firmám se sídlem nebo provo-
zovnou na území města, které potřebují podnikání restartovat novým projektem. 
Pro získání podpory je nutné předložit vlastní podnikatelský záměr. V případě, že 
chcete stávající podnikání restartovat novým projektem, je třeba předložit zcela 
nový záměr daného projektu. Pro bližší informace kontaktujte paní Nikolu Miná-
rikovou z odboru školství a rozvoje magistrátu, nikola.minarikova@karvina.cz,  
tel. +420 596 387 646. Formuláře k žádosti na https://1url.cz/@VOUCHER.

Fakulta má nové absolventy Podpora začínajících podnikatelů 

Symbolicky podané ruce mezi Karvinou a Hażlachem by mohla ještě více stmelit nová lávka
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Filmový klub
8. 9. 17:30 Pravda (2019, francouzsky  
a anglicky s českými titulky).
15. 9. 17:30 Chvění (2019, španělsky  
s českými titulky).
22. 9. 17:30 Narušitel systému (2019, 
německy s českými titulky).
29. 9. 17:30 Daleká cesta (1948, čb, 
česky).
Vstupné: 50 Kč členové FK, 70 Kč 
nečlenové FK. Členská průkazka 60 Kč.  
Vstupenky v přízemí – oddělení pro 
děti a mládež. Více informací na  
www.rkka.cz/filmovy-klub. Kinosál regi-
onální knihovny, Karviná-Mizerov.

2. 9. 17:30 
Setkání srdcařů Karviné
Neformální setkání lidí, kterým na Kar-
viné záleží a chtějí pro město něco 
udělat. Areál Loděnice, Karviná-Fryštát. 
Registrace: https://forms.gle/zySksaw2 
He7sowNE8.     

3. 9. 9:00–17:00 
Knižní jarmark
Již 26. ročník celoměstské akce. Masa-
rykovo náměstí, Karviná-Fryštát.

3. 9. 15:30–20:00 
Třetí Galaxie
Zahradní slavnost s programem pro 
celou rodinu na podporu zdravotně zne-
výhodněných. Areál Galaxie centrum 
pomoci Karviná, Karviná-Hranice.

Konverzace uměním Karviná 2021
• Slavnostní vernisáž
14. 9. 17:00 M. Kysová (akordeon)  
a Mužské pěvecké kvinteto Permoník.

• Výstavy
7. 9.–27. 10. Mánesova síň MěDK, 
Galerie zámku Fryštát, Galerie Zdravé-
ho města ve foyer Slezské univerzity, 
Středisko hudby a umění regionální 
knihovny, Café Rotigel, ZUŠ Bedřicha 
Smetany, foyer MěDK Karviná.

• Karvinské varhany
5. 9. 16:00 Nicolas Borner (CH) –  
varhany. Vstupné: 200 Kč.
12. 9. 16:00 Tomáš Pindór a Karin  
Lednická (ČR) – varhany a autorské  
čtení. Vstupné: 240 Kč.
19. 9. 16:00 Pavel Kohout (ČR) –  
varhany. Vstupné: 200 Kč.
26. 9. 16:00 Ireneusz Wyrwa (PL) –  
varhany. Vstupné: 200 Kč.
Kostel Povýšení sv. Kříže, Karviná- 
-Fryštát.

• Beseda o Vladislavu Oslizlokovi
16. 9. 17:00 Café Rotigel, Petrovice  
u Karviné.

• Klavírní ateliéry
17. 9. 18:00 Eliška Novotná a Lukáš 
Michel.
18. 9. 18:00 Ivan Klánský a Helena  
Suchánková-Weisser.

4. 9. 10:00–19:00 
Prolínání kultur
Festival národnostních menšin 
Vystoupení folklórních tanečních a hu-
debních souborů zastupujících různé 
národnostní menšiny. Festival bude 
doplněn prodejem typických národních 
gastronomických specialit. Pořádá 
MěDK Karviná. Masarykovo náměstí, 
Karviná-Fryštát.

7. 9. 9:00–12:00 a 13:00–17:00 
Pozvánka na slavnostní otevření 
herničky pro nejmenší
Rodinné centrum Sluníčko, Jurkovičova 
1547, Karviná-Nové Město. Rezervace: 
https://centrum.centrum-slunicko.cz/
rezervace/

11.–12. 9.
Dny evropského dědictví
Hledání cest ke kořenům civilizace. 
Zámek Fryštát, šikmý kostel a další  
pamětihodnosti v Karviné. Podrobnosti 
na www.zamek-frystat.cz.

14. 9. 18:00
Tajemné fenomény
Přednáška o nerozluštěných archeo-
logických nálezech, nevysvětlitelných 
úkazech a tajemných jevech, utajova-
ných rituálech a legendách. Předná-
šející: PhDr. Arnošt Vašíček. Vstupné: 
100 Kč. Malý sál MěDK Karviná-Nové 
Město.

• Je krásné zpívat v podvečer
20. 9. 18:30 koncert Quadricinium 
Vocale Carviniense, Obřadní síň MěDK.

• Večer nové poezie
21. 9. 17:00 autorské čtení – Kristýna 
Svidroňová, Petr Ligocký, Katarzyna  
Gattnar, Literární salon Regionální 
knihovny Karviná.

• Karviná ART
23. 9. 10:00–17:00 Seznámení s umělci 
a výtvarnými technikami, Areál Loděni-
ce, Karviná-Fryštát.

• O zaniklé Karvinné
24. 9. 18:00 Promítání dokumentárního 
filmu, Areál Loděnice, Karviná-Fryštát.

• Komentované prohlídky s umělci
30. 9. 13:00 Mánesova síň MěDK.
3. 10. 13:00 Galerie zámku Fryštát.

• Mladé talenty ZUŠ B. Smetany
8. 10. 17:00 koncert, zámek Fryštát.
15. 10. 17:00 klavírní recitál, tamtéž.
21. 10. 17:00 Koláž – improvizovaná 
exhibice literárně dramatického oboru, 
foyer Slezské univerzity.

• Besedování s Markem Běhanem  
a Fotoklubem Karviná
12. 10. 17:00 Středisko hudby a umění 
regionální knihovny, Karviná-Fryštát.

15. 9. 8:00–17:00
Farmářské trhy
Centrální tržiště Karviná-Fryštát.

17.–18. 9. 9:00–18:00
Zahrada 2021
Prodejní výstava výpěstků a produktů 
členů Českého zahrádkářského svazu 
– kaktusy, sukulenty, pokojové i ven-
kovní okrasné rostliny, rukodělné práce 
aj. Poradny, přednášky, soutěže, ochut-
návky. Vstupné dobrovolné, občerstve-
ní zajištěno. Areál ČZS, ul. Mlýnská (za 
zimním stadionem), Karviná-Fryštát.

17. 9. 14:00–18:00
Barevný podzim 
a Evropský týden mobility (ETM)
Tradiční aktivity a soutěže zaměřené 
na oslavu Světového dne zvířat a ETM. 
Areál Loděnice, Karviná-Fryštát.

18. 9. 14:00–23:00
Hornické slavnosti 2021
Součástí programu bude i Nadační 
městečko Nadace OKD pro děti. Park 
Boženy Němcové, Karviná-Fryštát.

21. 9. 18:00 
Cestování v době korony 1
Přednáška cestovatele Ivo Petra v rám- 
ci cyklu pravidelných cestovatelských 
večerů „Karviná – svět a zase zpět“. 
Vstupné: 100 Kč. Malý sál MěDK  
Karviná-Nové Město.

Polské dny v Karviné
16. 9. 16:00 Polsko: architektura & kul-
tura, venkovní výstava na ul. K. Śliwky.
16. 9. 17:00 Dějiny vzájemných polsko-
-českých stereotypů, přednáška Jana 
Zieglera.
16. 9. 20:00 Kino na hranici – ozvě-
ny 23. filmové přehlídky, polské filmy  
s českými titulky, Kino Centrum.
17. 9. 16:00 Jerzy Pilch – polský luterán 
z Wisły, přednáška Michala Przywary, 
PZKO Karviná-Fryštát.
17. 9. 18:00 Na zdrowie – propaga-
ce stejnojmenné knihy Marty Bocek,  
vystoupí Przemek Orszulik a Agata  
Waluś, Středisko polské literatury 
RKKA, Karviná-Fryštát.
17. 9. 20:00 Usta Weroniki – niezna-
ne modlitwy Zofii Kossak – monodra-
ma Artuła Pałygi, v hlavní roli Joanna 
Gruszka.
18. 9. 16:00 „Misja życia. Praski polo-
nista Marian Szyjkowski a idea polsko-
-czeskiego zbliżenia na polu kultury”, 
přednáška Romana Barona.
18. 9. 18:00 Szymon Podwin & Igor  
Jelínek, zpívaná poezie, PZKO Karviná- 
Fryštát.
19. 9. 17:00 Polské skáčko – „Polskie 
Ska, koncert Ziggie Piggie a Rasta- 
fajrant, Areál Loděnice, Karviná-Fryštát.
19. 9. 20:00 Kino na hranici – ozvě-
ny 23. filmové přehlídky, polské filmy  
s českými titulky, Kino Centrum.
Více na www.polonica.cz.

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE

www.shf.cz

Terra 
Nova Collective
Vlad Weverbergh 

UMĚLECKÝ VEDOUCÍ, KLARINET

21/09/2021 / 18.00
KARVINÁ

ŠIKMÝ KOSTEL SV. PETRA
Z ALKANTARY

Gran
Partita

MOZART

PO KONCERTĚ SE 
USKUTEČNÍ BESEDA 

S KARIN LEDNICKOU, 
AUTORKOU ROMÁNU 

ŠIKMÝ KOSTEL.

18. ROČNÍK
03 – 28/09/2021
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INZERCE

UNIKÁTNÍ ZÁBAVA
V OSTRAVĚ

32 atrakcí, minizoo, vodní svět,
bludiště, virtuální realita


